关于基层工会经费收支有关问题的解答
福建省总工会财务部

（《福建工会通讯》2015年第5期）

2014年，全国总工会下发了《关于加强基层工会经费收支管理的通知》、全总财务部下发了关于《加强基层工会经费收支管理的通知的补充通知》、福建省总工会下发了《关于贯彻落实全国总工会加强基层工会经费收支管理的若干意见》（以下统称《通知》）后，为了贯彻好、执行好以上有关规定，省总工会和省直机关工会联合走访了部分基层工会，并召开了不同场合的座谈会，现将基层工会反映的有关问题综述及解答如下：
（一）工会经费的来源
1.用会费组织会员观看电影、开展春游秋游活动，因会费量少，是否可以用工会经费弥补？

根据《通知》规定，基层工会组织用会费组织会员观看电影、开展春游秋游等集体活动，当会费不足时，基层工会可以用工会经费予以适当弥补。工会组织的会员春游秋游，应严格控制在单位所在城市，并做到当日往返。

2.工会经费来源有行政补助一项，是否行政补助进入工会帐户后就是工会经费？文件中说节日慰问品经费不可由行政补助，其他项目费用是否可以由行政补助？与“小金库”的规定是否冲突？
根据《工会法》、《中国工会章程》、《福建省实施〈工会法〉办法》、《工会会计制度》等有关规定，行政可以给予工会经费补助，行政补助经费是工会经费的重要来源之一，可以用于工会为职工服务和开展活动的费用补助。

根据《工会法》、《工会会计制度》、《通知》等有关规定，行政补助的经费除了不可用于支出节日慰问品外，工会为职工服务和开展工会活动均可向行政申请经费补助，但各级工会要作好年度经费预算，专款专用。行政也不得将不符合工会开支规定的资金转移到工会账户。行政对工会的补助与“小金库”的规定不存在冲突问题，关键是行政对工会的补助经费要按规定支出。
（二）工会经费的使用对象
1.离退休职工能否享受工会的福利待遇？

中国工会章程第八条规定：“会员离休、退休和失业，可保留会籍。保留会籍期间免交会费。工会组织要关心离休、退休和失业会员的生活，积极向有关方面反映他们的愿望和要求”， 因此，职工离退休后由单位老干处（科）等专门机构负责服务，财政或行政部门按相关规定安排公务费及福利待遇。离退休人员虽然在工会仍保留会籍，但不用缴纳会费，离退休金也不属于工资总额，无法提取工会经费。按《工会法》《通知》等规定，工会福利的主要经费来源是会员缴交的会费和按比例拨缴的工会经费，行政经费不能给予补助，因此离退休人员不能享受工会的福利待遇，以免挤占在职会员的福利待遇。如果单位工会经费宽余，或行政拨补专项经费用于离退休人员福利待遇，工会可以发放适当的福利。

2.劳务派遣工、合同工、借调人员、挂职人员等，能否参加工会活动，能否一并发放慰问品等？
《通知》中规定，除了用会费组织会员观看电影、开展春游秋游等集体活动；工会组织逢年过节向全体会员发放少量的节日慰问品，会员个人和家庭发生困难情况的补助，以及会员本人过生日的慰问等外，工会经费全部用于为职工服务和开展工会活动。能否观看电影、参加春秋游活动、享有节日福利、困难补助和生日慰问，主要看其是否是本单位工会会员、有否缴纳会费、有否按工资总额提取工会经费；能否参加工会其他活动主要看其是否是本单位工作人员（含借调、挂职人员）。

3.基层机关工会往往经办各种非工会活动，比如机关工会开展社区矫正人员的慰问，党团、妇委会活动等，是否可用工会经费？
《通知》中规定：“不准将工会经费用于服务职工群众和开展工会活动以外的开支”，因此，基层工会可以代为经办各非工会活动，但不得从工会经费列支。党团、妇委会等活动，行政有安排专项经费。

（三）开展工会活动的形式
1.组织劳模、艰苦岗位、特殊岗位一线职工疗休养，原则安排在全国各级工会创办的职工疗休养基地或酒店，以住宿地就地疗休养为主，不得跨省进行，是否不得跨出福建本省？艰苦岗位、特殊岗位如何定义？

根据《通知》规定，工会组织劳模、艰苦岗位、特殊岗位一线职工疗休养，可以到省外全国各级工会创办的职工疗休养基地或酒店，但应在住宿地就地疗休养，不能再继续跨省疗休养。

艰苦岗位、特殊岗位的定义可以参考国家对各行业的具体规定。
2.参加上级工会组织的体育比赛，只能按参与人数的三分之一进行奖励，比如一个运动会有很多项目，奖励面如何把握？奖励标准如何确定？对未获奖的不给予少量、小额的纪念品，这样会影响职工参与活动积极性，如何处理？
参加上级工会组织的体育比赛，可以对各项目参与人数的三分之一发放少量的奖金或奖品，对未获奖的人员不能另发放纪念品或设置安慰奖、鼓励奖等。可通过设置活动项目的趣味性来调动职工参与活动的积极性，不能把开展工会活动作为普发职工福利的一种手段。

3.如何区别福利与活动奖品？比如开展健步走，每人发一个计步器，是否违反普惠制？
除了《通知》中规定的，逢年过节为全体会员发放少量节日慰问品、会员生日慰问品外，其他通过任何活动或各种名义普发福利和活动奖品、纪念品等，都属于违反八项规定所禁止的普惠制。

4.“三八”节活动也算在工会举办的活动吗？
“三八”节活动如果是由单位妇委会组织的，不能属于工会举办的活动，如果是工会女工委组织的，属于工会活动。

（四）工会福利的发放渠道
1.一年中能否选定几个大的节日发放节日慰问品？当年提取的工会经费不足发放1000元的节日福利时，能否使用以前年度的经费结余？

可以在一年中选定几个大的节日发放节日慰问品，但年人均总额不得超过1000元。

如果当年非行政补助的工会经费不足以发放年人均1000元的节日福利时，可以使用以前年度的工会经费结余。
2.职工生日送蛋糕慰问品，可否执行全总《补充通知》规定的“也可向会员发放指定蛋糕店的领取蛋糕券”，如何运作较规范？这200元的生日蛋糕慰问品，行政可否补助？除福利慰问外，其他慰问（如住院慰问、丧事慰问）是否有对应标准？如何把握？
职工生日可以送蛋糕等慰问品，也可以执基层工会出具的蛋糕领用券在指定时间自行前往指定蛋糕店领取蛋糕。工会经费不足发放生日慰问品时，可以向行政申请经费补助。

根据《通知》规定，工会经费可用于会员个人和家庭发生困难情况的补助，如住院、丧事慰问，突发性灾害等，其标准由工会委员会或会员大会根据单位具体情况制定。
（五）工会经费的使用规范
1.开展春游秋游活动可否报销景点门票、泡温泉发票？

根据八项规定精神，不可。

2.福利物品采购是否有要求？比如是否要询价、甚至统一招标等？
福利物品采购可根据大部分会员的需求，由工会采购小组通过货比三家，择优采购，不要通过统一招标等复杂程序。

3.工会组织的活动中按规定开支的伙食补助费、夜餐费，组织春游秋游活动时确需在外用餐的，可安排工作餐，标准如何确定？
伙食补助费、工作餐等均参照同级财政标准。目前省级标准每人每餐50元，不准上酒水，并遵守我省厉行节约反对浪费的相关规定。